
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  65 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
E- Protocolo nº 2021/378388
PORTARIA N° 557/21, de 22 de abril de 2021.
DESIGNAR o servidor MAURO XAVIER TEMBRA, Id. Funcional nº 
57205222/1, na função de COORDENADOR DE LEGISLAÇÃO E DOCUMEN-
TAÇÃO, para responder pela DIRETORIA DE CONTROLE ACADÊMICO, códi-
go, GEP-DAS-011.4, no período de 01.04.2021 a 30.04.2021, em substi-
tuição ao titular que estará afastada por férias regulamentares.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 648355
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO- 
Edital nº 074/2019.
E- Protocolo nº 2021/80937
PORTARIA N° 558/21, de 22 de abril de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 33.383 de 29.05.2017, CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, 
de 15.03.2006, publicada em 17.03.2006, que dispõe sobre a atualização 
do Plano de Carreira, Cargos e Salários da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO finalmente o resultado final do Concurso Público 
para provimento de vaga na Carreira do Magistério Superior da Uni-
versidade do Estado do Pará, referente ao Edital nº 074/2019 e ainda 
o Processo eletrônico nº 2021/80937 de 21.01.2021
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, BIA-
TRIZ ARAÚJO CARDOSO DIAS, para exercer o cargo de PROFESSOR AUXILIAR 
I - 40H, na área de conhecimento HABILIDADES PROFISSIONAIS EM FISIOTE-
RAPIA, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 648379

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
E- Protocolo nº 2021/419128
ATO: PORTARIA n° 572/21, de 23 de abril de 2021
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 22.04.2021
MOTIVO: Rescisão contratual
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: EDON CHARLES NASCIMENTO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 648362

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
E- Protocolo nº º 2021/278378
PORTARIA N° 549/21, de 20 de Abril de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) CONSUELO SILVA DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 54189252/ 1 cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA, 60(Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênios de 02/03/2011 a 01/03/2014 
no período de 07.03.2021 a 05.05.20201.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 648365

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO PROCESSO ORIGINAL: 2019/135118
Nº DO PAE: 2021/312659
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 013/2019
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: prestação de serviços
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2021
MOTIVO: Prorrogação da vigência do contrato nº 013/2019-UEPA
DO VALOR: R$ 15.858,00 (Quinze mil oitocentos e cinquenta e oito reais)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10.05.2021
FINAL DA VIGÊNCIA: 09.05.2022
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870

Natureza da Despesa: 339040
Fonte: 0102
CONTRATADO
CONTRATADO:
NOME: NETMAKE SOLUÇOES EM INFORMÁTICA LTDA
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ Nº: 04.095.869/0001-18
LOGRADOURO: Av. Presidente Kennedy, nº 1001, sala 301, 2º andar, Bloco A,
BAIRRO: Peixinhos
CIDADE: Olinda
UF: PE
CEP: 53.230-630
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 648150

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 13/2021-GECON DE 22 DE ABRIL DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 
2021/106824, de 22/04/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUIS GUSTAVO CRUZ DO NASCIMENTO, matrícu-
la 5949397/1, para atuar como fiscal do contrato n° 15/2021, firmado com 
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT (CNPJ Nº 
34.028.316/0018-51), que tem como objeto a contratação de produtos e uti-
lização de serviços dos Correios, assim como a emissão dos CPF’s dos socioe-
ducandos, para atender as necessidades da Fasepa, a contar de 23/04/2021.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 648260

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 13/2021-FASEPA;
Processo: 2021/70425;
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2020 – ARP 01/2021-SEPLAD;
Parecer Jurídico N° 24/2021-PROJUR;
FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender a Fasepa, incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visuali-
zação e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, de acordo com as especificações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso à internet, 
incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes ser-
viços e o fornecimento de sistema de Business Intelligence (BI);
Valor global: R$ 109.882,32 (cento e nove mil, oiticentos e oitenta 
e dois reais e trinta e dois centavos);
Assinatura: 22 de abril de 2021; Vigência: 225/04/2021 a 21/04/2022;
Dotação orçamentária: UG–68201; Atividade – 08.122.1297-8338 
/ 08.243.1505-8392 / 08.243.1505-8393 / 08.243.1505-8394 / 
08.243.1505-8864; Fonte – 0101; Natureza da Despesa – 339039;
Partes: FASEPA e CLARO S.A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47;
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 648272

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 135, de 23 de abril de 2021.
Processo nº 399595/2021.
OBJETIVO: Realizar oitivas especializadas com adolescentes em continui-
dade aos processos em andamento.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BARCARENA E IPIXUNA/PA.
PERÍODO: 22/04/2021 a 23/04/2021 – (1,5) DIÁRIA

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
d
e
t
e
 
F
a
r
i
a
s
 
R
o
d
r
i
g
u
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
6
:
1
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
D
9
5
B
0
3
B
6
4
1
3
1
0
2
7
.
E
9
5
4
7
A
2
C
D
0
D
6
E
C
5
8
.
4
3
5
4
F
5
E
E
6
D
5
1
E
A
0
3
.
E
D
3
0
C
4
0
5
A
A
5
D
F
3
9
2
 

 Nº do Protocolo: 2021/80937  Anexo/Sequencial: 19 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4AD9017.911C.C65.1A7D8DE8B1786C4646 

Thiago Silva
Square


